
Ta'limda raqamli texnologiyalarni tadbiq etishning zamonaviy tendensiyalari va rivojlanish omillari 
 

 

 
www.pedagoglar.org              30-to’plam aprel  2024 
 
 

131 

MUHAMMAD SODIQ QOSHGʻARIYNING PEDAGOGIK QARASHLARI 

 

Patiddinova  Marjona Murojiddinovna 

Andijon davlat chet tillari instituti talabasi 

patidinovamarjona@gmail.com 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada oʻzida shaxs va uning tarbiyasini yoʻlga qoʻyish 

masalalarini aks ettiruvchi asarlarini va pedagogik bilimlarini yarata olgan tarixchi, 

tilshunos, olim va adib Muhammad Sodiq Qoshgʻariyning ta'lim tarbiyaga oid 

qarashlari, tasavvuf ta’limoti rivojiga qoʻshgan hissasi hamda pedagogik qarashlari 

haqida mulohaza yuritiladi.                               

Kalit soʻzlar: pedagogik qarashlar, tanqidiy fikrlash, axloqiy rivojlanish, uzluksiz 

ta’lim, islomiy ta’lim, yaxlit yondashuv, madaniy xabardorlik, tarbiya. 

         Muhammad Sodiq Qoshgʻariy (1880-1937) Oʻzbekistonning mashhur pedagogi 

va ma’naviyatshunosidir. Uning pedagogik qarashlari va fikrlari, oʻzbek milliy 

madaniyatining rivojlanishiga va oʻzbek tilining tarixiy-ma'naviy asoslarini saqlashga 

qaratilgan pedagogik tizimning asoslarini oʻz ichiga oladi. 

 Bilamizki, Qoshgʻariyning pedagogik qarashlarining asosiy xususiyati oʻzbek 

milliy madaniyatining  aqlli, salomat, adolatli insonlarni tarbiyalashga e'tibor berishidir. 

U uchun madaniyat va ma'rifatni yuksak qiymat bilan tan olish, insonning ruhoni va 

jismoni rivojlanishiga e'tibor qaratish juda muhimdir. 

 Qoshgʻariyning pedagogik fikrlari oʻzbek tilini yaxshi oʻrganish, uning tarixiy-

ma'naviy asoslarini saqlash, milliy madaniyatni oʻzlashtirish va uning tarixiy-estetik 

qadriyatlarini oʻrgatishga e'tibor qaratadi. U oʻzbekistonning mustaqil davlat sifatida 

rivojlanishi uchun milliy ma'rifat va madaniyatni oʻzlashtirishni juda muhim deb topgan 

boʻlib, buning uchun ilmiy-ma'rifiy usullarni muhim deb  aytgan. 

  Shuningdek, Qoshgʻariyning asarlaridan pedagogik qarashlari va fikrlari haqida 

koʻproq ma'lumot olish mumkin (masalan, "Oʻzbekona" nomli kitob) oʻqish tavsiya 
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etiladi. Uning fikrlari Oʻzbekiston pedagogika sohasida hozir ham muhim ahamiyatga 

ega . Uning pedagogik qarashlari islom ta’limotlarini chuqur anglashi va ta’limning 

oʻzgartiruvchi kuchiga ishonchi bilan shakllangan.  Uning pedagogik qarashlarining 

asosiy jihatlari: U ta’lim va pedagogika sohasiga qoʻshgan hissalari bilan tanilgan taniqli 

olim va mutafakkir edi.  Uning pedagogik qarashlari islom ta’limotlarini chuqur anglashi 

va ta’limning oʻzgartiruvchi kuchiga ishonchi bilan shakllangan.  Uning pedagogik 

qarashlarining asosiy jihatlari: 

 Islomiy ta’lim. Uning islom tamoyillari va qadriyatlarini ta’limga kiritish 

muhimligini ta’kidladi.  Olim islom ta’limotining mustahkam poydevori insonning 

axloqiy va ma’naviy kamoloti uchun zarur, deb hisoblagan.                                    

 Yaxlit yondashuv.  Koshgʻariy ta’lim-tarbiyaga yaxlit yondashuv tarafdori boʻlib, 

u nafaqat aqliy rivojlanishni, balki axloqiy, hissiy va ma’naviy oʻsishni ham oʻz ichiga 

oladi.  U ta'lim insonning nafaqat ilmiy qobiliyatlarini, balki butun shaxsni rivojlantirishi 

kerak deb hisoblardi. 

 Tanqidiy fikrlash. Koshgʻariy tanqidiy fikrlash qobiliyatini qadrlagan va 

talabalarni savol berishga, ma’lumotlarni tahlil qilishga va tanqidiy baholashga 

undagan.  U keng qamrovli ta'lim odamlarga oʻz-oʻzidan oʻylash va oqilona qarorlar 

qabul qilish imkonini berishi kerak, deb hisobladi. 

 Axloqiy rivojlanish.  Koshgʻariy islom odob-axloq qoidalariga muvofiq ta’lim-

tarbiyada axloqiy rivojlanish muhimligini ta’kidlagan.  U ta'lim oʻquvchilarga halollik, 

mehr-shafqat va halollik qadriyatlarini singdirib, jamiyatning mas'uliyatli a'zosi 

boʻlishga yordam berishi kerak, deb hisobladi. 

 Madaniy xabardorlik. Koshgʻariy madaniy xabardorlikni targʻib qildi va xilma-

xillikni hurmat qiladigan va ulugʻlaydigan ta'limni targʻib qildi.  Uning fikricha, turli 

madaniyatlar va nuqtai nazarlarga ta'sir qilish oʻrganish tajribasini boyitadi va 

bagʻrikenglik va tushunishni ragʻbatlantiradi. 

 Uzluksiz ta’lim.  Koshgʻariy ta’limga umrbod sayohat sifatida qaragan va uzluksiz 

oʻrganish va oʻz-oʻzini takomillashtirishga undagan.  U odamlar doimo oʻz bilimlari, 
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koʻnikmalari va tushunchalarini hayotlari davomida kengaytirishga intilishlari kerak, 

deb hisoblardi. Ma’naviyatshunos Muhammad Sodiq Qoshgʻariy odob-axloq qoidalari 

haqida  “Odob as-solihin’’ (<<Yaxshi kishilar odobi>>)degan kitobida  alohida urgʻu 

bergan. Bu asar kundalik turmushimizda har kuni har daqiqada bilish zarur boʻlgan 

turmush odobiga oid xulq-odob qoidalarining majmuidir. Asar turkiy tilda yozilgan 

boʻlib, muqaddima, yetti bob va xotmadan iborat. 

Mazkur asaming nomi va mazmunidan ham anglanib turganidek, unda ilgari 

surilgan gʻoyalar insonning hayoti davomida zarur ahamiyat kasb etuvchi hulq-odob 

qoidalari xususida kishilar, shu jumladan, yoshlarga muayyan darajada ma'lumotlar 

berishga xizmat qiladi. "Odob as-solihin" asarida ijtimoiy hayot hamda kundalik 

turmushda har bir inson tomonidan qat'iy amal qilinishi zarur boʻlgan zohiriy (tashqi) 

va botiniy (ichki) odob va ahloq qoidalari, ularning ijtimoiy ahamiyati, yoshlar 

tarbiyasini yoʻlga qoʻyishdagi oʻrni va roli borasida batafsil soʻz yuritiladi. 

Muhammad Sodiq Qoshgʻariy tomonidan yaratilgan "Odob as-solihin" asari 

muallifning oʻzi ta'kidlab oʻtganidek, muqaddima va 7 bobdan iborat boʻlib, har bir bob 

oʻzida 4 faslni aks ettiradi.. Muqaddimada asarning maqsadi ochib beriladi. Asarning 

yozilishidan koʻzda tutilgan maqsad borasida soʻz yuritilar ekan, insonning ijobiy hulq-

atvorga ega boʻlishini taqozo etuvchi ijtimoiy zaruriyat mohiyati batafsil ochib beriladi. 

Asarda ilgari surilgan asosiy gʻoya insonlarning ijobiy xulq-atvorga ega boʻlishlari 

jamiyatda ruhiy xotirjamlik va moddiy farovonlikni qaror toptiruvchi asosiy omil 

ekanligini asoslashdan iboratdir. Alloma mazkur gʻoya mohiyatini sharhlar ekan, inson 

odob-axloq qoidalarini egallay olmasa hamda ijobiy hulq-atvori bilan muaddab (odobli) 

va muzazzab (toza) boʻlmasa, nafaqat oʻzi, balki butun dunyoga yomonlik tarqatadi 

degan qarashni ilgari suradi. Umuman olganda, Muhammad Sodiq Qoshgʻariyning 

pedagogik qarashlari islom qadriyatlari, tanqidiy fikrlash, axloqiy rivojlanish, madaniy 

ong va umrbod ta’lim kontekstida yaxlit shaxs rivojlanishiga urgʻu bergan.  Hozirgi 

kunda ham uning gʻoyalari oʻqituvchilar va talabalarni mukammallikka va shaxsiy 

oʻsishga intilishda davom etmoqda.                  
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